O Indicador Geral de Arrecadação representa o resultado do total arrecadado de tributos de 

competência Estadual (ICMS, IPVA e ITCMD) perante a meta estabelecida para o período. 

Para o ano de 2025, a meta geral de arrecadação foi estabelecida em R$ 23.074.646.875 (vinte e três 

bilhões, setenta e quatro milhões, seiscentos e quarenta e seis mil, oitocentos e setenta e cinco) e o 

total arrecadado foi de R$ 24.257.175.936 (vinte e quatro bilhões, duzentos e cinquenta e sete 

milhões, cento e setenta e cinco mil, novecentos e trinta e seis). 

Desse modo, verifica-se que o resultado da arrecadação geral de 2025 superou em 5,12% a meta 

estabelecida para o período. Ainda, comparando-se ao valor arrecadado no ano anterior (R$ 22,40 

bilhões), houve um crescimento nominal de 8,30%.

[...]

Esse Indicador visa a mensurar o combate à sonegação fiscal, à concorrência desleal e o efetivo 

ingresso de recursos decorrente das ações fiscalizatórias da Receita Estadual. 

A meta da arrecadação por ação fiscal fixada para o ano de 2025 foi de R$ 347.073.435 (trezentos e 

quarenta e sete milhões, setenta e três mil, quatrocentos e trinta e cinco). Nesse período, a 

arrecadação promovida pela Receita Estadual foi de R$ 818.636.331 (oitocentos e dezoito milhões, 

seiscentos e trinta e seis mil, trezentos e trinta e um), representando um excedente de 135,87% da 

meta fixada. 

Esse resultado decorre do conjunto de ações estratégicas planejadas pela Gerência Fiscal e executadas 

pelas equipes de Auditores Fiscais, no âmbito de um processo de reestruturação interna orientado à

[...]

Fiscalização, que variam de acordo com as especificidades de cada contribuinte.  

Esse Indicador é calculado por meio da contraposição do valor arrecadado pelos contribuintes 

monitorados, face ao correspondente valor fixado como meta para esse grupo. 

Desse modo, para o ano de 2025, essa meta foi fixada em 6.460.901.125 (seis bilhões, quatrocentos e 

sessenta milhões, novecentos e um mil, cento e vinte e cinco) e o valor alcançado foi de R$ 

7.171.986.014 (sete bilhões, cento e setenta e um milhões, novecentos e oitenta e seis mil, quatorze) 

o que representa 111,01% da meta estabelecida. 

2.2.2 INDICADOR DE EFICÁCIA NA SELEÇÃO DAS AÇÕES FISCAIS 

O Indicador de Eficácia na Seleção de Ações Fiscais foi criado com o propósito de medir o êxito na 

programação de auditorias, que envolvem a seleção de contribuintes e direcionamentos das ações

[...]

fiscalização, melhorando a gestão das malhas fiscais e otimizando o uso do capital humano em ações 

com maior potencial de resultado para a Administração Tributária. 

No ano de 2025, foram encerrados com êxito 96,36% dos 961 PAFs concluídos no período. Tal 

assertividade ocasionou a constituição de créditos tributários no total de R$ 187.376.193 (cento e 

oitenta e sete milhões, trezentos e setenta e seis mil, cento e noventa e três). 

2.2.3 INDICADOR DE NEUTRALIDADE FISCAL 

O Indicador de Neutralidade Fiscal tem por objetivo contribuir para que as operações de comércio 

internacional realizadas no Estado ocorram com o mínimo de interferência estatal, permitindo a 

liberação das mercadorias com a máxima agilidade e eficiência, assim, possui também aspecto

[...]

A meta do Indicador Geral de Arrecadação engloba os impostos de competência estadual (ICMS, IPVA 

e ITCMD), acrescidos dos montantes recolhidos em decorrência de infrações à legislação (multas e 

juros) e valores recolhidos inscritos em dívida ativa tributária, totalizando R$ 25.536.934.463,00 (vinte 

e cinco bilhões, quinhentos e trinta e seis milhões, novecentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e 

sessenta e três) para o ano de 2026. 

A meta de Arrecadação Geral para 2026 foi definida com base nos valores estabelecidos para a 

arrecadação de tributos na Lei Orçamentária Anual – LOA (Lei nº 12.718/2025), acrescido da estimativa 

de recolhimento relativo a multas punitivas, dado que esse tipo de arrecadação não integra a